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Olieræddike og gul sennep bør 
ikke nedvisnes med glyphosat i 
efteråret. Hvis planterne overlever 
vinter og jordbearbejdning, så vil 
de få tilbageværende planter være 
lette at bekæmpe i kornafgrøder.

I efteråret 2018 gav de mange 
kraftige efterafgrøder visse ud-
fordringer ved nedpløjning. Der 
blev brakpudset og tromlet - og 
nogle landmænd forsøgte nedvis-
ning med glyphosat. De fl este plø-
jede sent og fi k vendt efterafgrø-
den rundt, så enkelte planter stak 

frem. De groede videre til foråret, 
men blev godt bekæmpet med den 
almindelige ukrudtsbekæmpelse.

Seges er ikke bekendt med, at 
efterafgrøder af olieræddike gav 
problemer senere på sæsonen.

Sætter olieræddike frø, som 
kan blive et ukrudtsproblem?
Det gunstige efterår for olieræd-
dike i 2018 gav fl ere steder velud-
viklede skulper med frø. En spire-
test af indsamlede og nedtørrede 
frø viste, at disse frø kunne spire. 

Vi kan ikke vide, om frøe-
ne også ville have spiret, hvis de 
havde fået lov at stå på marken. 
Det er et bud, at de sjældent vil 
tørre, så de kan overleve i jorden. 
Men fl ere landmænd har oplevet, 
at olieræddike har optrådt som 
ukrudt efter en olieræddike-ef-
terafgrøde. Det er værd at huske, 
at olieræddike er let at bekæm-
pe og normalt udvintrer. Så det 
er svært at forestille sig, at den 
skulle kunne blive et ukrudts-
problem i konventionelt land-
brug.

Kvik
Bekæmpelse af kvik kan være 
grund til at nedvisne efterafgrøder 
i efteråret. Brug stor vandmæng-
de og langsom kørsel, så sprøjte-
dråberne kan trænge ned i efteraf-
grøden. 

Nedvisning af græsser kan 
der også være behov for, men 
det vil i de fl este tilfælde være 
tilrådeligt at vente til foråret. 
Særligt hvis olieræddike er kraf-
tig, er det ikke muligt at ramme 
græsserne med sprøjtedråberne.

Græsefterafgrøder
Godt pløjearbejde med korrekt 
indstillede forplove kan forhin-
dre genvækst af græs. Men især 
græstuer i sammenpløjninger vil 
gro videre. 
Sprøjtning i den ydre omgang vil 
derfor ofte være tilstrækkelig. 
Uden pløjning er det altid nød-
vendigt at nedvisne græsefteraf-
grøden. Tjek datoer.

Skal efterafgrøder 
nedvisnes?

Olieræddike i marts, 
hvor der er ’åbnet op’ for at 
kunne ramme græsukrudt 
med sprøjtedråberne. Foto: 
Poul Henning Petersen.

 ● Olieræddike og gul sennep visner naturligt ned i en normal vinter.

 ● Græs-efterafgrøder kan nedvisnes med glyphosat, hvor der
ikke er sikkerhed for, at pløjning dækker græstørven.

 ● Græsukrudt rammes ikke tilstrækkeligt med glyphosat i bunden
af en veletableret efterafgrøde af olieræddike eller gul sennep.

 ● Olieræddike og gul sennep, som overlever pløjning,
er lette at bekæmpe i kornafgrøder om foråret 
ved bekæmpelse af tokimbladet ukrudt.
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